2

TERMO DE CONTRATO 047/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO 022/2016

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Contrato de locação que entre si fazem, de um lado o MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Ipiranga, 375,  centro, na cidade de Presidente Lucena - RS, inscrita no CNPJ sob n° 94707494/0001-92, neste ato representado pelo Prefeita Municipal, Sra. REJANI MARIA WÜRZIUS STOFFEL, brasileira, casada, professora, residente e domiciliada na Rua Presidente Lucena, 3984, apartamento 201, Centro, na cidade de Presidente Lucena/RS, portadora da Cédula de Identidade n°9025443061, inscrita no CPF sob n°496.542.090-04,, doravante denominado simplesmente Locatário, e o CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS ARONI MOSSMANN, com sede na Rua Avelino Seewald, 251, em Presidente Lucena-RS, com CNPJ/MF nº 93848414-0001/56, neste ato representado por ADROALDO MARTINS, brasileiro, casado, aposentado, com CPF n° 240.731.480-87, Cédula de Identidade n° 8011771147, residente e domiciliado na Rua Armando Seewald, 1637, Centro, em Presidente Lucena -RS, doravante denominado simplesmente Locador, nos termos art. 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666-93, e do despacho proferido no Processo Administrativo n° 022/2016, mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
O Locador dará em locação, ao Locatário, da qual tem a posse, e está situado na Rua Avelino Seewald, 251, centro, em Presidente Lucena-RS, que se destinará para a realização de ensaios de grupos de danças municipais, oficinas de dança e, eventualmente, para o uso dos alunos das Escolas Municipais.

CLÁUSULA SEGUNDA:
O prazo do presente contrato de locação tem efeitos a contar de 01 de março de 2016, e encerrar-se-á, impreterivelmente, no dia 31 de dezembro de 2016, podendo ser prorrogado e/ou rescindido a qualquer momento, desde que notificada à parte contrária com 15(quinze) dias de antecedência.

CLÁUSULA TERCEIRA:
A título de aluguel, o Locatário pagará a importância de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais)) mensais, pagáveis no mês subseqüente ao vencido, e sempre até o 5° dia útil, junto ao endereço do Locatário, diretamente na Tesouraria do Município.
§ 1° - As despesas de fornecimento de água e de energia elétrica correrão por conta do Locador.
§ 2° - Os valores estipulados nesta Cláusula somente serão liberados mediante a apresentação do recibo correspondente e com a observância do estipulado pelo artigo 5° da Lei n° 8.666/93.
§ 3° - No atraso superior ao número de dias previstos para os pagamentos constantes neste edital, responderá o contratante perante o contratado pela atualização monetária, incidente sobre o valor da fatura devida, calculada a partir da data do inadimplemento da obrigação até a data do seu efetivo pagamento, com base no IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo), ou outro índice que vier a ser definido em lei, pelo número de dias em que se verificar a inadimplência, devendo ser objeto de cobrança específica mediante faturamento próprio.

CLÁUSULA QUARTA:
O Locatário declara ter recebido o imóvel ora locado em perfeitas condições de uso e, particularmente, sem goteiras no telhado, com as instalações de água, luz e esgoto em perfeito funcionamento, observando-se que não há vidros nas aberturas (janelas). O locador declara que dará acesso aos locatários ao banheiro e a um local adequado para alimentação e consumo de água.

CLÁUSULA QUINTA:
O Locatário obriga-se a restituir o imóvel, objeto do presente contrato, em perfeitas condições de uso, correndo por conta e risco do destinatário do uso todos os reparos tendentes à sua perfeita conservação.

CLÁUSULA SEXTA:
O Locatário não poderá fazer no prédio ora locado ou nas dependências quaisquer obras ou benfeitorias, sem prévio aviso ou expresso consentimento do Locador, manifestado por escrito, sendo que o Locatário não terá o direito de retenção ou indenização de quaisquer obras ou benfeitorias que, mesmo com o consentimento do Locador, venha a fazer no imóvel ou nas suas dependências.

CLÁUSULA SÉTIMA:
As despesas legais e de reconhecimento de firmas oriundas do presente contrato, e as que venham a ser devidas pela prorrogação legal ou convencional, serão satisfeitas pelo Locatário.

CLÁUSULA OITAVA:
A falta de cumprimento de quaisquer obrigações assumidas neste contrato implica na sua rescisão de pleno direito.

CLÁUSULA NONA:
As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta da seguinte dotação orçamentária vigente:

08 SEC. EDUCAÇÃO CULT. E DEPORTO
05 DEPARTAMENTO DE CULTURA
1339201012025 Formação e manutenção grupo de danças
3.3.90.39.00.000000 – Outros serviços de terc.
Conta n° 87000

CLÁUSULA DÉCIMA:
O presente contrato reger-se-á pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, a qual será aplicada onde o contrato for omisso, bem como pela legislação civil de locações e Código de Defesa do Consumidor.

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA:
Para dirimir quaisquer dúvidas emergentes do presente contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Ivoti-RS.
              E, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

                       Presidente Lucena, 24 de março de 2016.

REJANI MARIA WÜRZIUS STOFFEL                                CTG ARONI MOSSMANN
                      P/Contratante                                                                P/Contratada

FISCAL DO CONTRATO

________________________________
Denise Raquel Vogel Staudt
Secretária Municipal da Educação, Cultura e Desporto

TESTEMUNHAS

	Jonas Metz

	Tomás Baumgarten Rost

	CPF: 003.022.590-66

		CPF: 726566030-72